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Paragvajui bus vykdoma žemės 
reforma

i
Nauja Paragvajaus vyriausybė 

pasirašė žemės reformos įstatymu, 
kuriuo bus nusavinta daug žemės is 
stambių žemvaldžių.

Be miego jau 9 metai

Didelis socialistų laimėjimas 
F r a n c i j o j

Jokiu žinių iš Lietuvos nėra

Lenkai uždraudė prekių importą

“Pat” praneša, kad Lenkijos mi- 
nisterių kabinetas išleido dekretą, ku
riuo uždraudžia visų prėkių importą 
iš užsienių.

Lenkijos miestai dega

Šiomis dienomis Urugvajui! atvy ■ 
ko vienas brazilas, kuris jau 9 metai,’ 
kaip negali užmigti. Jį esą Amazonoje 
indėnai užnuodiję ir nuo to laiko jis 
nebemiega.

Susimušė du

Havas praneša, kad šiomis dieno
mis Lenkijoj sudegė keli miestai, kaip 
Žarnose, Dâvidrodek, Lašov ir kt. 
Kokia šių gaisrų priežastis, nežinia.

Mussolinis karo nenori, o tik taikos...
i

Italijos fašizmo tėvas savo tiks ą los išnaudojimui ir eksploatavimui Abi 
pasisekė. Suorganizavęs gerai ginkluo- isinijos krašto turtų. Abisinijos vyriau- 
tą kariuomenę, užpuolė svetimo krašto, sybės nebėra. Karalius su visa šeima 

tūkstančius jų iš-j ir ministeriais pabėgo į Palestiną.
Ir 

valstybės?
grei-

laivai, vienas nūs- beginklius žmones, tūkstančius jų iš- ir ministeriais pabėgo į Palei 
kendo (žudė ir per lavonus ir žmonių kraują, j Abisinijoj dabar Italijos valdžia.

J užgrobė dalį svetimos žemės ir sostinę kaip į tai pažiūrės kitos ’ '
laivai «City of Fau- dabar triumfuojančiai šaukia, kad Ita- Tuo tarpu sunku pasakyti, bet 

. 77.... . • beva- lija nori taikos. Argi gali žmogaus čiausia italaisu anglais pasidalins Abi- 
jūroje ir antrasis protas daleisti sau tokią mintį, kad siniją, o kad abisinai nedarytų 

žmones, pasiekę civilizacijos ir kul-...
įtūros laipsnį, darytų tokius žyg.us.
| Bet, deja, taip yra. Aky vaizdoje tokių 
’plėšimų ir žudynių, aišku darosi, kad 
jokie įstatymai, jokie susitarimai ne
reikalingi, nes plėšimai ir žiaurios 
skerdynės yra pateisinamos 1 ų, kurie .... 
įstatymus leidžia. Italija jau paskelbė, i Abisinai šiandien tapo sugniužinti. Bet 
kad Abisinija tapo jos kolonija ir da-ij’ 
bar

Du anglų
ckland» ir «Canadian Planter» beva-, Uja nori taikos, 
žinodami susidūrė j 
nuskendo. Laivo įgula buvo išgel
bėtą.

Atidarytas tautinis seimas

Gegužės mėn. 2 d. tapo atidary
tas Brazilijos seimas. Atidarant seimą,- 
respublikos prezidentas Getulio Var
gas pasakė ilgą kalbą, kviesdamas vi
sus atstovus dirbti tautos ir valstybės 
gerovei, ginti krašto demokratiją ir vi-

jokių 
kliūčių, tai šautuvais jie bus «sucivili- 
zuoti». Abisinija karą pralaimėjo. 
Smūgis yra juodajam pasauliui. Kas 
žino, gal tas smūgis susilauks atatran 
kos. Visko gali būti: Juda juodasis ir 
geltonasis pasaulis. Jei ne šiandien, tai 

i ryt, — jis skelbs kovą dėl savo teisių.

Kada panaikinta mirties bausmė 
Brazilijoj?

Paskutinė mirties bausmė Brazi
lijoj buvo įvykdyta 1890 metais. Iki 
tų metų nuteistieji įnikti, buvo pakaria
mi' Bet vyriausybė išleido dekretą 
1890 metais ir mirties bausme panai
kino- Net ir kalėjimo iki gyvos gal
vos bausmės Brazilijoj nėra. Visa tai 
laikoma per dau žiauriomis. Didžiau
sią bausmę Brazilijos teigė žino tik 
30 metų kalėjimo.

. . ... .. ... jie dar atkius ir pralietas jų brolių
žada kreiptis į Anglija dėl pasko- kraujas jų jėgas suvienys.

Amerikos didžiausias plėšikas, lie
tuvis, sugautas

Po Al Copones, po Deilingerio,
suomet stovėti to krašto demokratijos 
sargyboje.

Prezidentas grįžta j Rio

Respublikos prezidentas Getulio 
Vargas baigia savo atostogas ir iš 
Petropolio grįžta į Riode Janeiro ge
gužės 10 dieną.

Identifikavo Carlos Prestes draugę

Sykiu su Carlos Prestes areštuota 
buvo ir jo draugė. Rio de Janeiro 
policija išaiškino, kad ji yra vokietė, 
gimusi Miunchene ir dirbusi komunis
tų partijoj-

Francijoj fašizmas sumustas, valdžia bus kairiųjų

Francijoj parlamento rinkimai 
jau užbaigti, rimkimų rezultatai jau ži 
nomi visi. Šie parlamento rinkimai, 
Franciją griežtai pasuko į kairę. Kai 
riųjų partijų blokas sudaro didelę ats-1 
tovų daugumą parlamente. Taigi ir 
valdžia bus kairiųjų r inkose. Imant 
atskirai kiekvienos partijos atstovus, 
daugiausia atstovių parlamente turės 
socialistai su Leon Blum priešaky. 
Socialistų partija tapo stipriausia par
tija Francijoje. Leon Blum jau pareis 
kė, kad fašizmas Francijoj sumuštas į

skutus. O tas labai nesveikai atsiliepė 
į nacių Vokietiją. Vokiečiai sako, kad 
toks Francijos šuolis į kairę, yra pa
sėka didelio susibičiuliavimo so S. Ru
sija. Bet tas yra ne tiesa, nes Franci- 
cijos komunistai didelių laimėjimų ne
apturėjo. Tuojaus bus sudarytas nau
jas ministerių kabinetas ir greičiausia, 
kad jam vadovaus Leon i’luin, senas 
socialistas ir žymiausia šiandiena Frau 
cijoj figura. Nauja Francijos vyriau
sybė žada padaryti daug reformų ir 
kreipt ypatingą dėmesę Į darbininkus.

didžiausių plėšikų siaubu Amerikoj 
tapo lietuvis Albinas Karpis. Daug 
laiko kaip policija jį gaudė, bet Kar
pis visada pasprukdavo iš policijos 
negu. Jis yra pavogęs keletą milio- 
nierių ir už paliuosavimą jis y rd ga
vęs daug pinigų. Pereitą savaitę, vis 
dėl to, policijai pasisekė Karpių pa
imti.

Karpius yra dar jaunas ir abu- 
jo tėvai gyvena Amerikoje.

Ispanijoj bažnyčios dar dega

Ispanijoj per pirmo gegužės dar
bininkai sudegino vieną dešiniųjų 
partijų kliubą ir Cullero mieste vieną

Ispanijos prezidento rinkimai

Rytoj įvyksta Ispanijos respubli
kos prezidento rinkimai. Greičiausia, 
kad prezidentu bus išrinktas radikalų 
partijos vadas Azana.

Prezidento žmona grįžta iš Ame
rikos

Brazilijos prezidento žmona buvo 
išvykusi Amerikon ir šiomis dienomis 
grįižta į Braziliją.

Smulkių pinigų netruks

Apie tolimesni Lietuvos ūkininkų sukilimą žinių nėra
bažnyčią.

Daug žuvo nuo žemės drebėjimo

Brazijoj buvo labai didelis trūku
mas smulkių pinigų, ypač po 100 ir 
200 reisų. Valstybės bankas šitų ni
kelių pagamino ir jų išleido apyvarton
apie keletą milijonų.

Italijos valdytojas Abisinijoj

Pereitą savaitę buvo Havos pra
nešta iš Kauno žinia, kad Lietuvos 
ūkininkai ten vėl sukilo, kad smar
kus ūkininkų susirėmimai su policija 
eina Rakiuose ir kitose Lietuvos vieto
se, kad policija yra be jėgė kovoti su 
ūkininkais ir kad esą užmuštų iš po
licijos pusės. Tik vienintelis tas trum
pas pranešimas mus pasiekė, kuomet 
ūkininkai buvo sukilę. Bet daugiau 
jokių žinių nėra, ar tas sukilimas lik
viduotas, ar dar ne. Labai supranta

ma. Lietuvos vyriausybė neišleidžia 
jokių nepalankių sau žinių, tad ir šiuo 
sykių viskas yra aštrioje cenzūros kon 
trolėje. Jeigu valdžia būtų jau apsidir 
busi su ūkininkais, be abejo, būtų pra 
nešta ir vyriausybė būtų pasigyrusi, 
kad jos policiją <iš vagos išstumtiems 
ūkininkams» burnas užgniaužė tautišku 
švinu. Bet tuo tarpu tų žinių nėra, 
tai reikia manyti, kad ūkininkų nera
mumai ten neužsibaigę-

Kinijoj, Linshan apylinkėj nuo 
žemės drebėjimo žuvo 80 žmonių ir 
apie 2000 taip sužaista.

Reikalingi laikraščio Aido parda
vėjai

Villa Bella, Bom Retiro, Canindė, 
Belem ir kituose miesto rajonuose 
Aido pardavėjai—platintojai. Vaikai 
čia gali gerai uždirbti, nes duodamas
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KONCERTAS - BALIUS
BRAZILIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO S-GA «VILTIS» š. M. GEGUŽES 16 d. 

LIETUVIŲ NAMUOSE, RUA BANDEIRANTES, 92 RENGIA PUIKU

geras nuošimtis. Prenumeratoiiai, ku
riems buvo įteikiamas laikra tis per 
išnešiotoją Biliūniuką, prašome pra
nešti savo adresus. Rua da Modca, 
424.

Italai jau paskyrė Abisinijon sa
vo gubernatorių Bottai. Dabar Italai 
šeimininkaus .antTsvetimo turto.

Ispanijoj fašizmas nebeatsigaus
Ispanijoj paėmus valdžia pažan

giosioms partijoms, fašizmas jau ten 
žlugs, ir daugiau nebeiškils.

Programa bus įvairi: salo, duetai, kvartetai ir bendras «VILTIES» choras 
padainuos puikių dainų. Po koncertinies dalies šokiai iki ryto prie geros muzikos 

Pradžia 8 valanda vakaro, pabaiga — 4 valandą ryto 
Visas šio koncerto pelnas skyriamas «VILTIES» žurnalo naudai.

Rengėjai.

[^íP^f^iiiHiiiCãslifiiBiiiilsteJ^^ C^lihiHiii'LevsJitHiii^lifiiHui^]

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

J. Visockis, J. Bulota, J. Saldu- 
kaitis, A. Ramoška, V. Urniežis, J. 
Navickas, S. Vaitukaitis, J. Tolūtytė, 
A. Vitkevičius, J. Zakarevičius, J. Vi
liamas, M. Kaminsky
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Apžvalga
ARGI JU V SU GALVOS TUŠČIOS?

AGRIKULTŪROS IR KOLONIZACIJOS BENDROVES„GRŪDO" VALDYBOS PRANEŠIMAS
Kiekvienas, kas skaito Pietų 

Amerikoj leidžiamą «kazioną» lietuviš
ką spaudą, pamano, jog minėtų laikraš 
čių pisoriai turi visai tuščias galvas, 
jei jie taip dažnai ir taip daug nepro
tingų dalykų prirašo.

Dažnai skaitome sanpauliškiame 
«Lietuvy» daug nesąmonių prirašyta, 
kur jie,begarbindami Smetoną, įsiklan- 
pina į tokią to laikraščio pisoriam, ne 
aiškią balą, kad pradeda Smetoną ly
ginti su Lietuva, lietuvių tauta su 
švogerių diktatūra, Lietuvos valstybę, 
<u Smetoniene- Ir jei kartais «Aidas» 
išsitaria prieš tokį Lietuvoje brudą, 
tai «Lietuvio» pisoriai šaukia ir kau
kia, kad «Aidas» Lietuvą žemina.

Taigi, mes nisistebim, kad san- 
pauliškiai «kazioni’ «redaktoriai» ant 
Smetonos plikės Įsivaizdina Lietuvos 
valstybę, o jo barzdoj — lietuvių tau
tą. Nes tai dar pasakų vaikai, kuriems 
tinka botagu pliauškoti.

Bet štai ir Argentinos lietuvių 
♦kazionos» spaudos redaktoriai irgi 
rodo tokią pat savo «išmintį,» kaip ir 
mūsiškių

Ot, ir galvoji, žmogus; argi jau 
jį visų galvos tuščios?

Kaip žinome, Argentinos lietuvių 
kolonijoj dabar lankosi keliauninkas 
Šalčius; jis ten sako prakalbas, daly
vauja parengimuose, aplanko draugijas 
redakcijas, dalyjasi mintimis ir tt.

-alčius savo pašnekiuose su Ar-, 
gentinos lietuvių kolonijos žmonėmis, 
matyt, užmir o pagarbinti smetoninę' 
reakciją ir ją argentiniečiams išgirti,1 
kas prie pasiutimo privedė «kazlono»* 
laikraščio «P. A. Žinių» pisorius- Gi'di, 
jei Šalčius negarbina Smetonos prieš 
argentiniečius, jei jis lankosi neatsi- 
klausęs «P. A. Ž.» pas lietuvius, tai 
jis yra Lietuvos priešas, išdavikas, 
šioks, toks ir anoks.

Išviso to matėsi, kad ir argen
tiniečių lietuvių «kazionos» spaudos 
pisoriai nė kiek aukščiau nestovi už 
sanpauliškius bandeirantiniakus.

O mes buvom kitos nuomonės.

DIDELĖ MIELAglRDYSTĖ. . .

Lietuvoje, Telšiuose, kunigai lei
džia laikraštuką, vadinamą, «Žemaičių 
Prietelius». Kartais jis prirašo tokių 
kvailysčių, kad patys žemaičiai pra
deda juoktis iš savo durnaus «priete- 
liaus».

Neseniai Lietuvoj buvo pasninko 
laikas, gavėnia, perkuriu kunigai drau 
džia savo avelėms valgyti mėsiškus ir 
pieniškus valgius ir kad tuos produk
tus kumpius, kiaušinius, sūrius ati
duotų «ant bažnyčios».

Ir tos gavėnios laike, minėtas 
kunigiškas «prietelius» rašo:

«Neturintieji valgyti, atleidžiami 
nuo alkinimosi įstatymo (nuo pasnin
ko — Red). O dėlko? Dėl to, kad baž
nyčia maloni motina».

Toks «prieteliaus» leidimas būtų 
labai juokingas, jei nebūtų durnas. 
Reiškia, visi kurie nebeturi ko valgy
ti, gali nesialkinti. Bet tas«prietelius» 
nepaiškino, kaip galima būti sotiems 
nieko nevalgant.

Kodėl kunigai tokie raielaširdingi, 
kad leidžia neturintiems ką valgyti 
nepasninkauti, «prietelius» atsako«kad 
bažnyčia maloni motina.

Ot, jei toji «molonioji motina» 
neturintiems valgyti, duotų iš kleboni
jų po kepalą duonos, po kumpį, po 
svarą sviesto. Bet dalijimas valgio 
neturtėliams, tai nėra bažnyčios, tos 
♦maloniosios motinos», programa.

VILTIES ŽURNALAS

Gavome tik ką iš spaudos išėjusi 
3 nr. Vilties S-gos žurnalą «Vilti». Žur 
nalo spauda švari. Redaktorium yra 
S. Puišys, kuris ir katalikišką «Šviesą» 
redaguoja.

«Grudo» žemės apžiūrėjimo ko
misiją, sudaryta iš valdybos narių: J. 
šimbelio, S. Ambrozlejaus, F- Čemar- 
kos ir K. Uckaus, gegužės men. 1 d., 
buvo nuvykusi į pasiūlytą pirkimui 
fazendą São Joaquim, prie São João 
stoties, apžiūrėti šią fazendą. Apžiū
rėjusi šią žeme., komisija praneša:

Fazenda vėdinama São Joaquim, 
50 kilometrų nuo S. Paulo, gelžkelio 
Sorocabana linijoj. Artimiausia nuo fa 
zendos stotis yra São João. Nuo sto
ties ligi fazendos rubežiaus 5 kilome
trai, o ligi fazendos administracijos 
buveinės 8 kilometrai.

Kelias nuo stoties į fazendą yra 
geras, automobilius daro į valandą 
60 kilometrų. Pačios fazendos žemėse 
yra geri keliai ir išsišakoję į visas 
fazendos puses. Įvažiuojant São Joa
quim fazendon, beveik prie rubežiaus, 
stovi fazendos mūrinis namas, kur 
veikia krautuvė-sandelis. Toliaus tuo 
pačių vieškeliu važiuojant fazendos te
ritorijoj puikioje vietoje pastatyta ko
plyčia—maldnamis, o dar toliau į šalį 
nuo centralinio fazendos vieškelio 
gražus mūrinis namas, tai mokykla, 
kuri veikia ir turi brazilų valdžios mo 
kytoją. Netoli fazendos sodybos stovi 
«Light <<-. T’ower» kompanijos valdiniu 
ko namas. Toje pačioje vietoje skersai 
fazendą perkerta elektros tinklas ir 
į «Light & Power» valdininko namus 
pravestas telefonas.

Fazendos sodybą sudaro du ga
na dideli namai mūriniai, aplink iš
grįstas kiemas ir įvairių — slyvų, kri 
aučių, obuolių, spelcinų sodas. Fazen
dos Jaukuose matosi išmėtyti namukai 
kolonistams. Pagal administracijos 
suteiktų informacijų, 11 plytiniai na
nai dengti «dokaukomis», 16 molinių 
namų «dokaukomis» dengtų ir apie 
40 molinių namų dengtų šiaudais.

Fazendos rubežiai sudaryti natū
raliai: iš vienos pusės viršukalniai, 
vadinami «espigonais», kitos vietose 
rubežiuose eina upeliai ir tik keliuose 
vietuose — vielų tvora-

Žemės topografiga gera. Tiesa, 
aplink fazendą matosidideli nelygumai 
ir kalnuotumas, kuris vaizdą šiek 
tiek pagadina. Bet tikrumoje fazenda 
São Joaquim yra beveik didesnėj dau
gumo, lygumoje, tai ir pirmo žvilgs
nio bloga nuotaika pranyksta. Tik vis 
na dalis fazendos, kur sudaro rubežių, 
kalne viršūnės šiek tiek gadina vaizdą, 
bet. tos aukštumos atšlaitose yra pri
sodinta kavos (apie 6.000 medelių), o 
kita dalis apaugusi mišku, tai tas blo
gas vaizdas irgi atsitaiso. Jeigu nea 
tsirastų norinčių aukštesnes vietas, tai 
tuomet galima būtų jas su miškų ir 
kava išdalyti visiems kolonistams, kad 
kiekvienas turėtų miško medžiagos 
ūkio reikalams ir būtų pilnai aprū
pintas nuosava kava. Čia kava auga

jų intakų ir ištakų, kurių vienas eina 
pro pat fazendos sodybą- Tame upe
lyje galima padaryti tvenkinį ir pasta
tyti fazendos sandėliuose esamą tur
biną elektrai gaminti, arba kitiems 
neudingiems tikslams vandens jėgą 
sunaudoti.

Žemės derlingumas yã vidutinis. 
Yra žinoma, kad arti São Paulo I 
rūšies žemės_(terra roxa), galima sa
kyti zisai nėra, o taip pat ir antros 
rūšies žemės šioje zonoje labai mažai 
galima rasti. Bet fazendoj S. Joaquim 
antros rūšies žemės yra gana daug. 
Antros rūšies žeme skaitoma «massapé 
vermelho» ir «terra vermelha»; gi 
«massapé preto» skaitoma trečios rū
šies žemės. Bet tokia žemė gali būti 
ir antros rūšies, jeigu turi didelį nuo
šimtį organinių trąšų-puvėsių Ketvir
tos rūšies žemės skaitoma paprastas 
molis arba smėlis neturintieji savyje 
arba labai mažai turintieji puvenų.

Fazendoje S. Joaquim ketvirtos 
rūšies žemės kaip ir nėra, daugumoje 
trečios ir mažumoje antros rūšies- 
Villa Silvania antros rūšies beveik vi
sai nėra, ten tik trečios ir ketvirtos 
rūšies žemė.

Ekonomijos atžvilgiu Fazenda 
S. Joaquim turi labai didelės vertės; 
žemė yra derlinga, arti ne tik gelžke
lio, bet ir nuo S. Paulo miesto, kur 
labai lengvai gali realizuoti įvairius 
ūkio produktus be didelių transporto 
išlaidų.

Dabartiniu laiku didelis fazendos 
žemes yra išnomuota po 300$ už vie
ną alkerį. Nuomininkai savo sklypuo
se sodina bulves, kukurūzus, pupeles, 
mandioką, svogūnus, česnakus ir k. 
augalai, kurie vienais metais gali būti 
realizuojami, Šių noinininkų terminas 
baigiasi su šių metų derliaus nuėmi
mu.

Kainos atžvilgiu, galima sakyti 
irgi tinkama lietuviams; fazenda S. 
Joaquim parsiduoda pigiai, viso su 
virš 800 alk. už grynus pinigus 350 
kontų, t. y. su virš 400$ už alk.. Išsi- 
mokėjimui trims (3) metams 400 kon
tų, t. y. vienas alkeris atseina apie 
500$. Villa Silvania tokiam pat atstu
me nuo gelžkelio, žemė parduodama 
po 10 kontų už alkerį. Tuo tarpu faz. 
S. Joaquim už Villa Silvania toliau 
nuo S. Paulo tik 25 kilni.

Todėl būtų labai gaila, kad fa
zenda S. Joaquim su savo derlingomis 
pigiomis žemės nepatektų į lietuviu 
rankas.,

“G.” I. S.REIKALINGI DARBININKAI
nė kiek ne blogiau, kaip 
Barbosos fazendoje, nors 
kiek apleista.

ir Paranoj 
čia fazenda

Vandens klausimas irgi geras, 
nes turi daug mažų upelių ir daugybę

Rimti ir prityrę darbininkai rei
kalingi gelžkelių špalų apdirbimui iš 

i Ekalitų miško. Darbas akordinis, ar
ti S. Paulo. Darbo sąlygos ir uždar
bis geras. Dėl smulkėsnių žinių kreip
tis pas Juozą Žemaitį Villa Zelina, 
Av. Zelina, 63, nuo 6 vai. vakaro

Gimtaji krašta 
prisiminus

Agr. B. Laukšas

(tąsa iš 18 nr°.)

...Čia centų reikalas, bet kam 
dar duoti pinigus, žinodamas, kad ižde 
pinigų liko. Jei jau ten išsibaigs, tai 
gal ir aukotum. Nes nesant iš kur 
bevogti žmonės gali badu išmirti...

Ir taip susilaikai nuo aukavimo 
vien dėlto, kad sumažinus fondus, o 
tuo ir vagysčių skaičių; nes aiškiai 
matosi, kad aukavimai yra visuomenės 
tvirkinimus, nes jaunus rinka us pra
tinama elgetauti, o senius — surinktus 
pinigus vogti. Turint stambią sumą 
litų rankoj, retam neateina pagunda, 
juos “nusavinti”, žinant, kad kalėjime 
gausi tik menkas atostogas su minis
teriška “alga”.

Laišką neši paštan, o tarpdury 
jau stovi kitas šarlatanas su knyga 
rankoje. Esą už šimtuką patilpsi kny- 
gon, kur būs aprašyta visa kilmė, gi
mimas ir tt. Koks /ikslas, taip ir ne
pavyksta išklausti. Policija, matyt, 
tokių nepersekioja, ir pamanęs, kart 
arti naujo bajorų luomo įkurtuvės, 
žengi pirmyn neatsisveikinęs, nes jauti, 
kad tai priešinga ir dabartinei konsti
tucijai, su kuria jos autoriai nesiskai
to, leisdami veikti “Lietuvos bajorų 
s-»ai” su “šviesiausiais kunigaikščiais 
Gediminais Beržanskiais Klausučiais 
Juozų Petrų ar Raulų sūnais pomen” 
(tai viena pavardė).

Grįžęs iš pašto, jau randi Įsirio
glinusį kambaryje “menininką”, kuris 
kaišiodamas panosien “vadų” paveiks
lus ir gravuras, įsakančiu tonu rėžia, 
kad, esą, kiekvienas valdininkas pri
valąs savo tautą, tėvynę ir jos vadus 
mylėti ir jų paveikslais savo kamba
rius puošti.

— Na gi tu, šunsnuki, — galvoji, 
— manai, kad aš homoseksualistas, kad 
“vadus” mylėčiau. Pagalvojęs tiksu- 
silaikai ir pasitenkini tokiu atsakymu: 
“kad iškabinus “vadų” paveikslus, sve
čiai gali pamanyti, kad noriu katego
rija aukščiau pakilti, ko faktinai ne
trokšti”.

“Piršlys”, tartum atspėjęs mintį, 
kad čia ne Miunchenas, atsiprašęs man
dagiai, išsikrausto, gal būt, tiesiog po
licijos nuovadon papildyti “biografiją”.

Ant tiek ta valkatiada Lietuvoj 
pakilusi, kad net patys “vadai” jų ne
susigaudo. Kaip ryškus pavyzdys gali 
būti sekantis, girdėtas iš paties žemės 
ūkio ministério lūpų atsitiktinai.

Pas jį atvykęs Vytauto ar kito 
šventojo muziejaus aukų rinkėjas, ku
ris esą, atsisakęs piiintf 50 litų auką 
kaip per mažą Sumą. Jei taip, savi
ninkas paprašė svečią už durų.

Jei patys “vadai” taip elgiasi su 
jų idėjų rėmėjais ir talkininkais, tai 
matyt, kad ir jie apie savo sėbrus yra 
nekokios nuomonės. O jei tai daro
ma ramybės dėlei, tai reikia suprasti, 
kokią įamybę turi jų valdiniai—valdi
ninkai, kuriuos tokia šarlatanerija ata
kuoja debesiais, kaip šarančiai.

Ar tekiose sąlygose proto darbas

ir

IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą Įvežti Brazilijon giminės ir žemdirbius su užstatu 

be užstato. Patarnavimas skubus ii- sąžiningas. Mokestis
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yra įmanomas ir produktingos, jie pa
tys gali atsakyti. “Vadai” valkatas 
gali išmesti lauk, o valdininkas kiek
vieno bijo kaip zuikis, žinodamas, kad 
nuo kaikurių priklauso jo likikae. 
Ir taip valdininkai šeria ištisas vagių 
gaujas, kad tik neatsidurus gatvėj.

Viską būtų dar galima suprasti, 
bet nesuprantama yra viena: kokiam 
tikslui buvo lupami iš vargšo valdi
ninko gaunančio vos 100-200 litų al
gos “vadams” dvarus pirkti? Tai tas 
lieka neaišku. Juk “vadai” algas pa
tys sau nusistato, panosėje turi pilną 
“lovį”, bet jie iš savo valdininkų 
“neprivalomai” klausinėja, kiek kuris 
valdininkas aukos „vadui“ ant dvaro. 
Viršininko paklausimas bei pasiūly
mas, yra lygus įsakymui ir, žemesniaji 
laipsniai, ganydami savo duonos kąs- 

Inį, aukštesniems pataikauja.
. (Bus daugiau)
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20 metų plėšiku naguose' Lietuvos Naujienos
Lietuvis Juozai Stanevičius praleido 20 metų Brazilijos miškuose 

su piratais ir indėnais. — Persisamdė tiesti gelžkelį, o pateko nelais
vėn. - Laimingai paspruko iš plėšikų nagų.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
paduoda Įdomų aprašymą apie lietuvi 
Juozą Stanevičių, kuris per 20 metų 
išbuvo Brazilijos plėšikų belaisvėje, 
Rio Negro teritorijoje, Matto Grosso 
estsde, kaip jis ten pakliuvo ir kaip 
išsilaisvino ir išvido pasaulį. Čia mes 
paduodame tik santrauką to viso apra
šymo, kuris tilpo „Balse“.

Juozas Stanevičius yra _ kilęs 
i-kirsnemunio parapijos, Paimsres kai
mo, Raseinių apskrities. 1912 metais 
atvyko Argentinon ir apsigyveno Ro
sario mieste- Tuo laiku buvo samdo
mi darbininkai j tolimas provincijas 
neva gelžkeliui tiesti. 1916 metais pa 
sirašė sutarti trims mėnesiams ir Juo
zas Stanevičius ir buvo nuvežtas ne
va ant tiesiamo gelžkelio tarp Para
gvajaus ir Brazilijos. Atvykus i vietą, 
Matto Grosso estadą, Rio Negro teri- 
torijon, darbininkai nebuvo pristatyti 
prie sutarto darbo, tiesti gelžkelį, bet 
turėjo dirbti kitą darbą. Po trijų mė
nesių užsibaigė kontraktas ir Juozas 
Stanevičius paprašė sumokėti sutartą 
mokestį, po 7 pezus į dieną. Bet jo 
nonas pareiškė: “gerk ir valgyk kiek 
tik nori, tik pinigų neprašyk. O jei 
buntavosiesi, arba~bandysi pasprukti, 
štai ką gausi”. Ir prikišo revolverį.

Vadinasi, J. Stanevičius buvo pa
tekęs į plėšikų vergiją ir jis jiems 
turėjo dirbti visokius darbus, už tai 
gaudamas maistą. Bet pinigų niekas 
nemokėjo.

Šioje vergijoje musų tautietis 
buvo priverstas būti 20 metų, kurioje 
jis nieko nematė, apart indėnų ir 
įvairaus darbo, kurį jam užduodavo 
virtę piratais kultūringi kreožai bei 
Europos aventuristai. Kadangi jo 
draugai buvo indėnai, laukiniai Rio 
Negro gyventojai, tai jų papročių tu
rėjo laikytis. Dėvėjo jis Adomo „rū
bais“, miegodavo jis ant grynos žeme
lės per visą 20 metų.

Nei pabėgti, nei pasipriešinti net 
ir nusiminimą parodyti jis negalėjo. 
Kiekvieną tokį vergą mėginusį pabėgti, 
nušaudavo, o jeigu tų vergų išnaudo
tojai—piratai pastebėdavo bile kurio 
nors belaisvio veidi nusiminimą, tai 
irgi nušau davo; nes jeigu žmogus nu
siminęs ir susimąstęs, reiškia, jis gal
voja apie išsiliosavimą.

Tokiose sąlygose gyvendamas 
Stanevičius turėjo veidmainiauti ir 
nuduoti veidą linksmą ir patenkintą

nors širdyje jis nešiojo vieną mintį, kad 
pabėgti Visa tai nuduodamas, Sta
nevičius susidraugavo ne tik su savo 
pavergėjais, bet ir draugiškai gyveno 
ir su indėnais ir sykiu dalyvaudavo 
j u ruošiamuose “festose”—baliuose. 
Piratai tokius balius dažnai darydavo 
ir į juos sukviesdavo indėnų ypač 
jų moteris, nes ten kitokių moterų ne
buvo. Tokių balių dalyviai visi nuogi 
linksminasi ir girtuokliauja. Visi „tes
to“ dalyviai turi gerti iš cukrinių ka
nų pagamintą gėrimą. Kas nenori bei 
atsisako gerti, toks yra įtariamas ir 
baudžiamas, Be to, tokiose „iškilmėse“ 
susirinkusieji lošia iš pinigų, nes pas 
piratus-plėšikus jų nestinga. Lošimas 
vadinamas „ti ubo“, metamas kaulas 
ir reikia atspėti, kuriuo šonu kaulas 
apvirtęs.

Kadangi Stanevičius jau buvo pa
sidaręs indėnu ir plėšikų „draugu“, tai 
jau jo labai ir nesaugojo. Bet jame 
mintis apie pabėgimą visuomet būdavo. 
Ir kuomet jis „testuose“ išlošdavo pi
nigų, tai juos paslėpdavo ir taupė 
juos pabėgimui.

Prieš šešetą metų Rio Negro slė
nin nusileido vianos mokslinės ekspe
dicijos orlaivis. Stanevičius tiems la
kūnams įteikė parašęs tokį laišką:

„Pranui Stanevišiui, Kauno gu
bernija, Rusija, Skirsnemunio parapija, 
Raseinių pavietas, Paimsrės kaimas. 
Esu gyvas ir tikiuosi išsigelbėti“.

Tas laiškas buvo rašytas tėvui. 
Ir istikrųjų Juozo Stanevičiaus viltis 
,— išsigelbėti, išsipildė.

Kuomet piratai su indėnais ir jų 
moterimis smarkiai ūžė per vieną „tes
tą“, tai Juozas pasinaudojo ta proga, 

4 ir spruko iš tos vergijos į Paragvajų. 
Ir po kelių mėnesių kelionės, musų 
tautietis pasiekė Argentiną ir Buenos 
Aires miestą. Čia vietos policija nu
rodė Lietuvos atstovybę kur jis pir
miausiai ir kreipėsi. Ir tik dabar jis 
sužinojo, kad Kauno gubernija nepri- 
priklauso Rusijai, kad cara irgi nėra 
ir kad Lietuva yra jau nepriklausoma 
valstybė. Lietuvos konsulatas Buenos 
Aires mieste rūpinasi jam išduoti lie
tuvišką pasą.

Juozas Stanevičius lietuviškai 
dar nepamiršo ir kuomet “Balso” re
dakcijoj jam buvo pranešta, kad Ar
gentinoj gyvena jo pu įbrolis Jurgis 
Norkaitis ir buvo perskaityta jo pa
vardė, tai J. Stanevičius apsiverkė... 
Dabar jisai turi 40 metų amžiaus.

Gražiškių įvykiu bylos kaltinamasis 
aktas jau surašytas

Prieš kuri laiką kariuomenės teis 
mas sprendė pereitos vasaros Gražiš-

Kiek uždirba Lietuvos žmonės

100-METÉS PASAKOJIMAS APIE LIETUVOS PRAEITI
Prieš antrąjį lenkmetį vienas 

baudžiauninkas ant kojų pastatė visus 
dvarininkus. Tai Andrius Kukta. 
Prieš jį drebėjo visi dvarai, nebuvo 
dvaro, kuris nepasiduotų, jam užpuo
lus. Dvarininkai prakeiksmus korė 
ant jo galvos, o mužikai garbino, kaip 
šventąjį, nes jis gynė juos nuo ponų. 
Tik išgirsdavo, kad koks dvarininkas 
skriaudžia baudžiauninkus, užpuldavo 
jo dvarą, išplakdavo dvarininko šeimą, 
negailėdamas nė moterų, ugnin paleis
davo dvaro trobas, grobiu pasidalin
davo su baudžiauninkais, išnykdavo 
taip, kaip ir pasirodydavo.

— Kiek žmonių turėjo Kukta- 
niekas to nepasakys. Kartais užpul 
davo puotų metu ir daug dvarininkų 
užmušdavo. Taip Andriaus Kuktos 
vyrai dirbo apie 10 metų, kol juos su
mušė rusų kareiviai. Mat, lenkai dva
rininkai prašė rusų pagelbos. Kur 
dingo Kukta, nežino, Vieni sakė, kad 
žuvo dvikovoj su kažkokia grafaite, 
kuriai leido save nušauti ir tuo at
keršyti už tai, kad jis užmušė jos tė
vą, kiti sakė, kad pirko kažkur poli- 
varką ir apsigyveno jame su savo

kių įvykiu bylą ir kelis kaltinamuosius 
nubaudė įvairiomis kalėjimo bausmė
mis. Tačiau vyriausiais tribunolas by
lą kasavo, nurodydamas, kad ją turi 
spręsti ne kariuomenės teismas, bet 
apeliaciniai rūmai. Dabar apeliacinių 
rūmų prokuratūra Gražiškių įvykių 
byloje kaltinamąjį aktą jau surašė ir 
bylą perdavė apeliaciniams rūmams.

Paryeš eono Biliūno palaikus

1907 m. Zakopanėje, dabartinėje 
Lenkijoje, mirė žinomas musų rašyto
jas Jonas Biliūnas. Prieš mirtį jis pa
geidavo būti palaidotas ant '■ventosios 
upės kranto. Tačiau jo palaikai Puvo 
palaidoti ir ligšiol tebera Zakopanės 
kapuose. Dabar rašytojas a. Vienuo
lis—Žukauskas, velionės žmona Julija 
Biliūnienė—Matijošaitienė, prof Aug. 
Janulaitis ir dr. A. Garmus daro pa
stangų Jimo Biliūno palaikus pargaben 
ti į Lietuvą Tikimasi, kad jie į čia bus 
parvežti dar šią vasarą. Rašytojas Bi
liūnas bus palaidotas jo gimtinėje — 
Anykščiuose-

Ginčas dėl krikšto

Šiluvoje pil. M. turėjo nekrikšty
tus vaikus kurių vieną prieš mirti pa
krikštijo. Bet klebonas AL G-dui nelei
do savo mirusio vaiko laidoti kapuo
se tol, kol nepakrikštys antro savo 
vaiko- M. G. atsikalbinėjo, o klebonas 
spyrėsi neleisti ir tiek, sakydamas, kad 
ir tas vaikas, kuris miręs, nekrikštytas 
ir reikalavo pristatyti mirusiojo vaiko 
metrikus, o tuos metrikus turi kaip 
sykis tas pats klebonas, kuris norėjo 
užginčyti vaiko krikštą. Tai kunigai 
elgiasi.

Kauno miesto valdybos ponai nu
sipirko sau dvarą

«Lietuvos Žinių» 47 numery ran
dam šitokią žinią:

«Kauno miesto savivaldybė jau 
užpirko Vaišvydavos dvarą Dvare yra 
80 ha žemės ir trobesiai. Už dvarą 
esą sutarta mokėti 85,000 lt. Tame 
dvare savivaldybė numato įtaisyti gė
lyną, o vėliau ir poilsio namus atosto 
gaujantiems savivaldybės tarnauto
jams.»

«Lietuvos Žinios» 58-tam nuiiie-

žmonėmis; dar kiti sakė, kad pabėgo 
į Prancūziją.

— Kukta buvo labai drąsus vyras. 
Jis vidury dienos įeidavo į dvarą, 
apsižiarėdavo ir dingdavo miške. Kar
tais dvarininkai pamatydavo, bet ne
pažindavo, — būdavo persirengęs. 
Kiekviename dvare jie turėjo daug jį 
mylinčių baudžiauninkų, kurie jam 
papasakodavo net ir per kokius var
tus lengviausia į dvarą įeiti, kada 
dvarą saugoja rusų kareiviai.

Apie Kuktą seni žmonės daug 
pasakoja, Marija Krušinskaitė tvirti
na, kad jis iš Elžbietiškio dvaro. Ji 
sakosi jauna būdama jį sutikusi. Tai 
buvęs jaunas, tamsaplaukis vyras su 
žvaliomis, bet liūdnomis akimis, dėl 
kurio daugelis jį mačisių bejoraičių 
pamiršdavo skriaudas ir iš proto 
kraustydavusios įsimylėjus'os. M. Kru- 
šinekaitė pasakoja tokią jo gyvenimo 
istoriją:

Jis gimė Elžbietiškio dvare. Jo 
motina buvo mužike, o tėvas — Elž
bietiškio ponas, išniekinęs gražią bau
džiauninkę.

(Bus daugiau)

«Verslas- paduoda palyginimą 
kiek uždirba per metus vidutiniškas 
gyventojas Lietuvoje ir kiek kaimynių 
šalių gyventojai padaro.

Palyginimas išrodo taip:
Lietuvoj 400 litų.
Latvijoj 500 litų.
Estijoj 500 litų.
Suomijoj 600 litų.
Švedijoj 1,500 litų.
Danijoj 1,550 litų.

Baudžia už Alaižiaus prisakymo 
nepildymą

Savo«dešimty prisakymų» Maižius 
yra Uždraudęs žydams «svetimoteriau
ti.» Su merginoms susieiti Maižius ne
draudžia, bet pavilioti nuo kito vyro 
moterį — nevalia!

Nors musų šventoji Lietuva yra 
valdoma Romos katalikų bažnyčios, 
tačiau Maižiaus prisakymus ji šventai 
piido. Tas žydų gyvenimo taisykles 
musų kunigai vadina Dievo prisaky
mais, ir kas jų nepildo, tą baudžia.

Štai, šiomis dienomis Pasvaly 
buvo nubaustas darbininkas N. užtai, 
kad leido sau truputį «pasvetimote
riauti.»

Bylos aplinkybės buvo tokios: 
atvyko į Pasvalio apylinkę iš Ukmer
gės darbininkas N. ir dirbo sau, o 
išvykdamas išsivežė ir svetimą Žmoną 
pas save; tik palaikęs apie 3 savaites, 
ją pasiuntė atgal pas vyrą. Gal but 
vyras ir nebūtų kėlęs bylos, jei žmona 
nebūtų grąžinta, bet žmona sugrįžo ir, 
pradėjusi vyrui skųstis.

ry praneša, kad Kauno darbo biržoj 
esą užregistruota 1,565 bedarbiai -1066 
vyrai ir 499 moterys.

Kauno bedarbiai neturi pastogės 
o biurokratai perkasi sau dvarus ir 
taiso gėlynus savo atostogoms. Ir visa 
tai už miesto gyventojų pinigus-

Tai, ką reiškia diktatūra, kur 
piliečiai negali kritikuoti valdžios!

Pernai į Lietuvai užsieniu lietuviai 
atsiuntė per 4,000,000 litų

Nežiūrint sunkesnių laikų užsie
nių lietuviai dar nepamiršta savo gi
minių Lietuvoje. Jie pernai savo gimi 
nėms atsiuntė 4,232,000 litų grynais' 
pinigais. Stambiausią pinigų sumą — 
3,800,000 litų - atsiuntė Juntinių Vals
tijų lietuviai (1934 m. jie buvo atsiun
tę 5,520,000 litu). Be to, užsienio lie
tuviai kasmet atsiunčia dar įvairių 
brangių dovanų.

Įveda da didesnius mokesčius

Savo biurokratiškam aparatui pa
laikyti, Lietuvos tautininkai tariasi 
praplėsti žyminį mokesni. Kas norės 
parašyti kokį skundą ar prašymą Sme 
tonai, miesto valdininkai ar kitokiam 
tautiškam «désiatninkui,» tas turės 
nusipirkti ir prilipyti prie tokio rasinio 
vadinamą «žyminio mokesnio» ženklą. 
Ir be to da turės uždėti paprastą paš 
to ženklą ant konverto.

Na, kodėlgi nepastatyti savo po- 
liceiskių su revolveriais ant visų gat
vių kampų ir nepradėt kraustyt praei
viams kišenius? Tuomet jau tikrai pi
liečio litas neišsisuktų iš tautininkų 
nagų.

Kiek Lietuvoj dabar kaštuoja žeme

Šių metų pradžioje buvo apskai
čiuota, kad Lietuvoje pirmos rūšies 
žemės hektaras vidutiniškai kaštuoja 
564 litus, antros rūšies — 430 litų, o 
trecios rūšies — 300 litų. Aukštesnė 
žemės kaina yra Klaipėdos krašto. Vie 
nas hektaras žemės ten kainuoja: pir
mos rūšies — 638 litus, antros rūšies 
499 litus, trečios rūšies 345 litus-

Lyginant su pernykščiais metais’ 
dabar žemė daugiausia atpigo Klaipė
dos krašte, Vilkaviškio, Marijampolės, 
Alytaus, Zarasų ir Trakų apskrytije.O 
Kėdainių, - iaulių, Mažeikių, Teisių ir 
Kretingos apskrityse žemė nežymiai 
pabrango. Bendrai, jau nuo pernai me
tų vidurio žemė Lietuvoje , ima pama
žu brangti- Taip pat apskaičiuota, kad 
hektarą žemės be trobesių vie- 

I neriems metams galima išnuomuoti už 
19—39 litus Lietuvoje ir už 37 litus 
Klaipėdos krašte.

une bus Švedijos atstovybė
Švedų parlamentas priėmė užsie

nių reikalų ministerijos biudžetą ir su
tiko su vyriausybės pasiūlymu Įsteigti 
Kaune nuolatinę Švedijos pasiuntiny
bę su pasiuntinybės patarėju, kuriam 
busiančios suteikos charge d’affaires
teisės.

Persišovė baleto šokėjas

Kovo pradžioje, savo bute, Ože-’ 
kienus gt., Kaune, iš pištalieto pers 
vė valstybės teatro baleto šokėjas 
Savižudis be sąmonės nugabentas 
esto ligoninėn.

Nors V. dar tebėra gyvas, 
sveikatos stovis sunkus.
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Abisinija pralaimėjo 1 Hitlerinė tikyba Vokietijoj

Iš viso ko matosi, kad Aabisinija 
karą pralaimėjo su italais. Italų ka- 
kariuomenė prie abisinų sostinės. Abi
sinijoj suirutė didžiausia Sostine su
deginta, plėšikų gaujos plėšia ir žudo 
žmones. Svetimų valstybių atstovybės 
taip pat daugumoj sugriautos, svetim
šalių irgi dar," išžudyta. Jokios val
džios nėra. Gatvės pilnos lavonų. 
Abisinijos imperatorius su savo šei-Į 
myna ir ministeriais pabėgo visai iš! 
Abisinijos. O italų kariuomene jau! 
žengia j Addis Abebą.

Taigi Italija karą laimėjo, kaip j 
atrodo, visu šimtu nuošimčiu, nukloda-j 
ma Abisinijos tyrus žmonių lavonais, j 
Nuo šio kruvino žygio, fašizmas dar 
labiau triumfuojančiai iškels savo 
galvą.

Kodėl gi Abisinija taip lengvai 
pasidavė? Kodėl jos imperatorius ap
leido savo šalį ir pabėgo?

Korespondentas Christovam Ozą- j 
nne iš Džibuti, francuzų uosto, rašo,: 
kad Abisinijos imperatoriui jau esą: 
nebuvo kitos išeities, kaip tik bėgti.! 
Nes paskutiniu laiku daug abisinų ka-į 
reivių grįždavo is fronto sužaloti iri 
visokias Žinias nepalankias sugrįžusio-'

ji pasakodavo apie nepasisekimus abi
sinų. Tas labai erzino abisinus ir kė
lė didelį nepasitenkininmą imperato
rium. Sostinėj bruzdėjimai pries im
peratorių buvo pradėję reikštis ir im
peratorius matė, kad artėja pavojus 
nuo savo žmonių; kad žmonių meiles 
ir pasitikėjimo jau nebeliko. Tad ir 
nutarė bėgti.

Italai užėmę Addis Abebą,jau rengiasi 
apšaukti Abisinijos imperatorium Ma- 
neleko anūką. Taigi visa Abisinija 
pereis italų kontrolėm kaip japonai 
padarė su Mandžiurija.

Italų pasisekimas Afrikoje, padrą
sins ir kitas impe-ialistines valstybes. 
Vokietija matydama Italijos veržimąsi, 
nesnaus ir ji. Anksčiau ar vėliau 
Vokietija žygiuos, nes erdves plėtimas 
vokiečių tautai, Hitlerio yra pirmas 
planas. Kas žino, ar nebus tik vokiš
ko «ansluso» pirmas žingsnis padary
tas į Lietuvą?

Pavojus rimtas, nes Italijos fa 
sizmis, kaip tik pakėlė galvą ir vokiš
kam fašizmui, kurių tikslai vienodi.

L. N-tė

Kaip vienuoliai medžiojo lietuvius
Senovės vokiečių kariams,ėjusiems 

Maž. Lietuvos ir gretimų sričių gyven- 
ojams pavergti, vadovavo Vokiečių 

Ordinas, šis ordinas — tai vienuolių 
brolija, kurios svarbiausias tikslas bu 
vo ne poteriauti, bet kariauti su pa
gonimis. Vokiečių Ordinas, laimina
mas bei remiamas popiežiaus ir to 
me-o viso katališkojo pasaulio, ėmė 
pulti lietuvius, vartodamas žiauriau 
sias priemones pavergti. Kol kraš
tas buvo nenukariautas, tol svarbiau
sios priemonės jam pavergti buvo 
kardas ir ugnis. Lietuviams tada, kaip 
pagonims, nepripažinta teisės gyventi 
šiame pasauly, ir vokiškų ponų karių į 
juos žiūrėta taip, kaip šiandien medžio 
tojų yra žiūrima į laukinius žvėris. 
Kaip kad šiandien medžiotojams yra 
smagu gaudyti bei šaudyti laikinius 
žvėris, tai senovėje lietuvių medžioji
mas teikdavo didžiausio smagumo vo
kiškiems kariams ir jų svečiams didi
kams iš kitų Europos kraštų.

Įsidėmėtina yra pačių vokiečių 
autorių atsiliepimai apie kovos prie
mones, kurias vartojo senovės vokie
čiai, nukariaudami Maž. Lietuva ir 
kitas lietuviškas sritis. Vokietis dr. A.

Horn rašo: „XIV-ame amžiuje klestėjo 
lietuvių medžiojimo sportas. Irstančiai 
Europos ritierijai buvo mados dalykas 
traukti į Prusus, ten pergyventi kiek 
'atima daugiau nuotykių ii’ daug lie
tuvių išžudyti. Bendrai, tai buvo ta 
>ati patranka, tasptas palinkimas, ku

ris šiandien medžiotoją siundo ant lau
kinių gyvulių.’

Vokietis Suchewlrt, Algirdo lai
kais pats dalyvavę» lietuvių medžioklė 
je, sako, kad Lietuvoj «žudyta, gaudy
ta ir deginta dėl labai kilnios Marijos 
ir garbingiausios krikščionybės tikėji
mui praplatinti». Suchewirt rašo, kad 
žmonės buvo išvedami kaip medžio
klės ėunes, buvo padegami kaimai, jog 
net dangus įkalėdavęs. Kas jiems 
skausmo darydavo, tas mums suteik
davo džiaugsmo.

Buvęs Klaipėdos Luizos gimnazi
jos mokytojas dr. Zweck, kalbėdamas 
apie kryžuočius savo veikale «Litauen» 
taip pat sako, kad «baisieji vyrai eu 
baltais apsiaustais, kurie išgąsdino 
lietuvius iš taikingo ramumo, šeimi
ninkavo krašte barbariškai».

Povilas Pakarklis.

Hitleris, paėmęs valdžią, uždarė 
Vokietijoj laisvamanių sąjungas o sa
ve paskelbė «pozityviu krikščionim’ 
nepažymėdamas, kuriai tikybai jis pri
klausys. Mokyklose įvedė privalomą 
mokymą ir atnaujino religinę priesaiką 
Staiga atsirado «tikrosios vokiečių ti
kybos», Votano kulto apaštalų, kurie 
pradėjo kovą prieš esamas protestonų 
ir katalikų tikybas. Prasidėjs kunigų 
areštai, tikinčiųjų darbininkų sąjungų 
uždarymas ir teismai vienuolių už spe
kuliaciją valiuta. Laikraščių antgalviai 

I skelbė: Krikščionis išvaryti iš Sport 
—palasto! Šūviai į Fálchabero kardi
nolo rumus! Maiseno vyskupas areš

tuotas!
Pasaulis nustebo: Iš kur staiga 

tokia religinė kova?
Vokiečių imperialistai jau Didžio

jo karo metu panaudojo dievą savo 
sąjungininku. Ant visų kariškų diržų 
ir ginklų mirgėjo (Got mit uns) 
«Dievas su mumis». Pralošus karą, 
toks sąjungininkas liko nepopuliarus. 
Jr todėl rudrrarškinių vadai, jieškoda- 
mi ekonomikoj ir politikoj, anot jų 
žodžių, «radikalaus naujo», turėjo su
rasti ir «radikaliai naują- tikybą, kuri 
geriausiai atatiktų jų planus.

Prieš 30 metų mirusio filosofo 
Ničes idėjos geriausiai patiko jų 
užkariavimų dvasiai.

Ničės idelalas buvo «ubermenšas» 
— stiprios valios, galingas žmogus,
nesiskaitantis su nieku siekiant užbrėž
to likslo. Ničė kevojo su religija,
nes skelbiamos dorybės: artimo
mailė, užuojauta ir gerumas gali su
minkštinti ar net sulaužyti «ubermen- 
»ą. O kas įdomiausio. Kartu jis pri- 
pažysta žmonėms religijos galią. Jis 
pažymi: Krikščionių banda lengviau 
valyti, negu nekrikščionių. Sį Ničes 
dvilypiškumą vykusiai panaudojo fa
šizmo vadai sukurdami naują tikybą 
Irijų rūšių Įvairių tautų sluoksnių 
reikalavimams.

Pirmoji rūšis-grynieji pagonys. 
Jų vadai—Rozembergas ir Liudendor- 
fas. Ničę jie vadina: «Šventasai vo
kiškos jėges šaltinis», bet pasisavino 
is jo idėjų tik pirmąją dali —«uber- 
menšą». «Karas musų dorybė»-sako

Liudendorfas. Jie paneigia žmonišku
mą, krikščionybę ir gerbia tik žiaurų 
riterį vokietj-arietj, kuris siekia «vo
kiečių garbės* vidujiniam gyvenime 
prieš savo priešus baisiu teroru, o į 
išore plečia vokišką ekspansiją bom- 
banešiais, dujom ir bakteriniu karu 
Jie prakeikia visa kas žmoniška ir 
demokra tiška.

Bet Vokietijoje yra žmonių, kurių 
taip lengvai neįtikina šios «praktiškos» 
religijos kilmė. Siems «inteligentams» 
yra sukurtas prof. Gaierio vadovauja
mas «vokiečių religinis judėjimą»’. Jų, 
nacių žiniomis, jau esą 3000,000 Jie 
taip pat kovoja su žmoniškumu ir die
vina vietoj Kristaus «skaidrųjį šiau
rės didvyrį vokietį—Įkūnytą heroišku- 
mą». Jų pseudo filosofas Borgmanae 
stengiasi rasti savo tikybą) «mokslišką» 
i'aiškinimą. Iki šiol jų skelbti išaiš 
kinimai migloti. Bergmanas laikraš
tyj «Nordland» rašo: «Pasaulis yra 
didelis uosis, amžinai augantis ir ža
liuojantis. Jo šaknis švęstu vandeniu 
laiko Norma (likimo deivė), o šakose 
sėdi Dievas Votanas». Arba: Mes ne
norim tikėti j Kristų, mes norime pa
tys būti Krlstais».

O tretieji yra reicho vyskupo 
Miulerio vadovaujamieji «vokiečių 
krikščionys».

Jie save vadina «Jėzaus Kristau8 
smogikais». Ši tikyba yra skirta tiems 
vokiečiams, kurie įstoję į rudmarški- 
nius, nedrystų išsižadėti krikščionybės. 
Bet šios grupės idėjos artimos dviem 
pirmutinėms. Krikščionybę jie pripa- 
žysta reikalinga, bet tiktai apvalyta 
nuo blogumų—tai yra nuo žmonišku
mo. Trumpai: jie tiki į Kristų, bet 
apvelka jį į rudus marškinius ir duo
da į rankas -autuvą su durtuvu. Jų 
vienas filosofų sulygina Kristų su vo
kiečių didvyriu: Kristus kovojo su 
žydais, tai yra įrodymas, kad jis turė
jo būti ne žydas, bet germanas arietis.

Rudmarškinių vadams reikia 
žiaurumu užnuodyti vokiečių tautą prieš 
visa, kas yra nevokiška savo baisiom 
avantiūrom. Ar tai pasiseks?

N. G.

Kas neskaito, gyvena tamsybėj

PATEKO ZVALGVBON DU JAUNUOLIAI
Pastaruoju laiku Lietuvoje labai 

platinami slapti atsišaukimai. Policijai 
buvo įsakyta žūt būt surasti šiuos drą 
šuolis Ir jai pasisekė du jaunuolius 
sučiupti su atsišaukimais.

Vienas tų dviejų yra Alfonsas 
Petrauskas, gimęs 1908 m. Būdviečių 
kaime, Pajevonio vaisė., Vilkaviškio 
apskr. nuo 1925 m. priklauso ‘Pavasa 
rio» sąjungai. Antrasis — yra Kostas 
Šiugžda, gimęs 1911 m Užupių kaime, 
Pajevonio valse., Vilkaviškio apskr., 
nuo 1935 m. priklauso «Pavasario»

■ sąjungai. Atsišaukimų jiems buvo at
gabenta iš Vokietijos apia 30.090 eg
zempliorių apie 3 centneriu» svorio.
Atsišaukimai užvardinti «Broliai ūki
ninkai».

Kvotos metu paaiškėjo, kad visi 
šie atšaukimai buvo spausdinami Vo
kietijoj, Stalupėnuose.

Darant kvotą yra sulaikyta 7 
asmenys. Kvotą daro Marijampolės 
apygardos saugumo policija-

Baigus ją daryti, ji bus perduota 
prokuratūrai-

(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 S. Paulo — Bom Retiro

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendru kainų. į 
UŽSIRAŠYTI l NARIUS galima kiekvieną dieną. Įstojimo mokėstis 5$, 
ir mėnesinis mokėstis 5$. Platesnes informacijas teikiame darbo va
landomis nuo 8 iki 11% vai. ryto.
Praça da Sė, 50, 3 aukš., salė 21 LAIŠKAMS — Caixa postai, 

3522, São Paulo
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Žemės Ūkio Reikalai {
'■ ~~ - * -t-4L ,

Apie kolonizacija S-ta Catarinoj
SVEIKATOS KAMPELIS

(Tąsa iš 18 nr.)

Jau šiame laikrašty teko užtikti 
pasiūlymų, kreipti lietuvių kolonizaciją 
j Pie ų Braziliją, k. t. S-ta Catarina ir 
Rio Grande do Sul estadus.

Mums gyvenantiems S-ta Catari
noj, atrodo visai atvirkščiai. Estadas 
Rio Grande do Sul pietinė dab's ir 
vidurys susideda iš ne labai vertingų 
stepių ir tos pačios gan brangios- S-ta 
Catarinos pajūris vokiečių rankose 
vidurys — mažai ūkiui tinkamas.Taip,, 
kad abiejų šių estą tų kolonizacijos ga 
limumai randasi ant jų rubežiaus t- y. 
Rio Uruguay upyne.

Visa »i žona apaugusi tankiomis 
giriomis, sudarydamos tartum didelę 
oazę, kurią at vykstantieji iš Rio Gran
de do Sul ir SSSR vokiečių kolonizuo 
ja. Jei būtų palankios sąlygos pietuo
se, čia vokiečiai nevažiuotų. Tai be ne 
vienintelis Pietų Brazilijos tinkamas 
kolonizacijai žemės rezervas. Bet jis 
turi jau aprašytus trukumus.

Apia estadą Paraná, išskyrus jos 
šiaurės vakarus, manau neverta nė 
kalbėti. Nes pagelžkelio RG—SP gam
ta duoda nykų vazdą. gi kolonizacijai 
reikalinga ypatingai derlinga žemė.

Įdomų butų išgirsti apie Paraitos 
šiaurės vakarus, apie kuriuos pas mus 
daug girdisi prieštaraujančių viena 
kitai žinių, ypač apie klimato sveika
tingumo sąlygas. Tai be ne bus antra 
P. Brazilijos oazė.

Kolonistų sveikatos atžvilgiu Pie
tų Brazilijos klimatas bus bene geri
ausias; nes čia šimtamečiai ne didelė 
retenybė. Tik žemes ūkis turi daug 
trukumų dėl pasitaikančių šalnų, ku
rios kultūrų skaičių žymiai a'rubežiuo 
ja. Europos augalams klimatas kiek 
karštokas ir kenkėjų netrūksta, o vie
tos augalai (ilgamečiai) kenčia nuo 
šalnų. Tat dėl klimato sąlygų kolo
nistas galėdamas daugiau dirbti, gauna 
nuo savo darbo tiek pat, kiek karštes
nėj zonoj mažiau dirbadamas, kur vie
tos augalai geriau tarpsta.LIETUVIO TERORAS PRIES LIETUVIUS

Lietuvos laikraščiuose dažnai pa- Prieš toki smurtą turi protestuo- 
duodamos žinios is Vilniaus krašto apie ti ne tik lietuvis užstodamas lietuvi,
lenkų terorą prieš lietuvius. Tokių ži
nių dažnai pasitaiko ir mūsų laikraš
čiuose čia Brazilijoj.

Teroras yra baisus dalykas. Te
roru naudojasi tie, kurie nenori pri
pažinti gyventi kitiems žmonėms. Kiek
vienas žmogus tą kovos priemonę smer 
kia, jei tik jis dar savyje turi žmoniš
kumo.

Taip ir mes girdėdami, kad mūsų 
broliai Vilnijoj yra terorizuojami, per
sekiojami, jų draugijos, skaityklos ir 
mokyklos uždarynėjamos; spauda ne- 
gailėstingai braukoma, cenzūruojama. 
Dažnai Vilniaus krašto lietuvių lai
kraščiai išeina ištisais baltais pusla
piais. Ir mes tai vadiname teroru, bar
bariškumu. Visa tai matant mums skau 
du darosi, kad iš Vilniaus lietuvių yra 
atimamos švetimo ir žinijos priemonės.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius 
priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Trumpalaikėms kultūroms (me- , 
dvilnei, tabakui ir k.) čia sąlygos pa
lankios, bet šios kultūros pareikalau
ja daugiau darbo negu ilgametės.

. Jei rinkti kolonizacijai vietą, tai 
manau tokioj zonoj, kur būtų galima 
kuodaugiausia ūkio šakų išvystyti, kad! 
vienom kainoms puolant, būtų gali
ma kita pasiremti.

Nors pas mus ta teorija prakti
koje kol kas nepasitvirtina, tačiau yra 
faktas, kad visos didžiosios pasaulio 
dykumos, k. t- Sacharos, Lybijos, Ata- 
kamos, Viktorijos, Arabijos, Gobio ir 
kitos žymia dalimi guli subtropikuose, 
kur sausros ne retas svečias. Tas bū
na ir čia, pav., R. Gr. do .Sul.

Nežiūrint, kad Brazilijos tropikai 
ir net ekvatorialine zona kartais iš
krypsta iš tos zonos taisyklių perio
diškumo, bet tas sudaro daugiau išimti 
negu taisyklę ir mano nuomonė, kolo
nizacijoj vietą reiktų ieškoti São Paulo, 
Minas Geraes, Espirito Santo ar kitose 
estadose, žiūrint pakilimo nuo jūros 
lygio bei sveikatingumo sąlygų.

Kas liečia karšti, tai, turėdamas 
meteorologijos stebėjimo davinius sa
vo apylinkės, galiu priminti, kad pas 
mus oro temperatūra vasarą labai ma
žai tesiskyria nuo atogrąžų srities tem
peratūros ir kas gali gyventi pas mus, 
tas gali atogrąžose aukštesnėse vieto
se, nes darbas, pav., prie tabako au
ginimo tenka dirbti daugiausia karštuo 
j u laiku.

Iš viso, karštis savystoviam ūki
ninkui neturinčiam tikslo tapti iš sa
vo prakaito tuortuolių, neturi lemen- 
cios re.kšmės. Nes sėjos ilgumo laiko
tarpiu netenka savęs taip darbu smau 
gti, kaip Lietuvoj. Gi derliaus nuėmi
mas daugumos kultūrų irgi ūkininkui 
tiek prakaito neištraukia, kaip Lie
tuvoj.

Todėl vien dėl paminėtų priežas
čių, kolonizacijai vieta turėtų būti ieš
koma atogrąžų srityje.

Agr. Br. Laukšas.

bet prievolė tai daryti kiekvieno, kuris 
pripažįsta kitam žmogaus teisę.

Bet kalbėdami apie Vilnių, ar gi 
turime užmerkti akis prieš dar dides
nį terorą pačioje Lietuvoje, kur lie
tuviai terorizuojami ne svetimųjų, o 
pačių lietuvių.

Ūkininkų šaudymai, žmonių ka
linimas, biaurus spaudos niekinimas, 
draugijų ir organizacijų uždarynėjimas 
juk daug platesniu maštabu vyksta 
tai Lietuvoje prieš lietuvius, negu 
Vilniaus krašte.

Taigi, kalbėti apie lenkų tero
rą prieš lietuvius, visuomet reikia 
atminti, kad Lietuvoje teroras irgi 
žudo lietuvių tautą.

Žmogus.

Poilsis ir miegas

Žmogaus gyvenimas yra tvarko
mas tam tikrais gamtos Įstatymais. 
Žmogus gyvendamas turi dirbti, val
gyti, ilsėtis ir miegoti. Jei tuos gam
tos reikalavimus žmogus atlieka tiks
liai ir gerai — yra sveikas. Jei žmo
gus gyvenime nepaiso gamtos nusta
tytų dėsnių, apmoka savo brangiausiu 
turtu — sveikata, nes gamtos Įstaty
mai neapeinami, neatmainomi ir nepa
perkami. Gamta visus lygiai baudžia 
ligomis ir mirtimi, jos sprendimų ne
permaldauja jokios maldos, nepaperka 
didžiausi turtai. Medicinos ir kiti mo
kslai menkai teįstengia eit gamta ko
voti.

Gamta yra griežtas teisėjas, kure 
nepraleidžia nenubaudęs ir mažiausio 
jo įstatymams prasikaltimo. Persival
gymas ir nedavalgymas, nedamiegoji- 
mas ir persimiegojimas, peršalimas ir 
peršilitnas, persidirbimas ir be darbo 
dykinėjimas, tingėjimas, girtavimas, 
rūkymas — tai vis prasižengimai gam 
tos įstatymams. Uz nusikaltimus civi
liškiems įstatymams teismas baudžia 
kalėjimu arba pinigais, o gamta atima 
sveikatą.

Tiesa, kartais ir labai normaliai 
gyveną ir besisaugą žmonės suserga į 
vairiom ligom. Čia priežasčių reikia 
ieškoti kitose gyvenimo sąlygose: tam 
tikroj visuomenės santvarkoj, medžia
ginių turtų padalijime ir kitur. Mat, 
mūsų gyvenimas yra labai sudėtingas 
ir kiekvienas žmogus yra labai įvairiai 
prie visuomenės pririštas.

Darbas visiems reikalingas. Viena 
dėl to, kad žmogus turėtų iš ko gyven 
ti, o kita, kad palaikytų kūno jėgas. 
Nedirbąs kūno organas nyksta, taip 
pat jis nukenčia, jei varginamas per 
didelio darbo.

Vienokį ar kitokį darbą bedirbant 
mūsų kūne prisirenka kensmingų me
džiagų, kurios turi išeiti, kad mūsų ne 
susargdintų. Tos medžiagos pasišali
na poilsio ir miego metu.

Kas yra pabuvęs kurį laiką be 
miego, tas labai gerai žino, koks jis 
nedarbingas ir suvargęs būna. O pail
susius ir Išvargusius visokie negalavi
mai ir ligos greičiau pristoja, nes kū
no atsparumas būna sumažėjęs.

Kad miegas yra labai reikalingas 
patirta bandymais su gyvuliais. Vienas 
profesorius, paėmęs du šunis, vienam 
davė pakankamai ėsti, bet neleido mie

Is 700 kandidatu, lietuvaite ir anglas
kad Amerikos•Keleivis’ rašo, 

dienraščiai paskelbė, jog lietuvaitė dai
nininkė (contralto) Ona Katkauskaitė 
laimėjo kontestą ir įėjo į Metropolitan 
operą. šios operos vedėjas Eward 
Johnsos išrinko iš 700 kandidatų ge
riausius 9 dainininkus, o jau iš šių 
geriausių 9 dainininkų buvo renkami 
tik du visų geriausi ir laimėjo tik lie 
tuvaitė Ona Katkauskaitė ir anglas 
Arthur Carron, tenoras.

Oną Katkauskaitė gimė 1910 me
tais Amerikoje. Ji pradžioje giedojo 
bažnytin'ame chore ir privačiai lavino 
balsą pas įvairius mokytojus. 1927 me 
tais Ona išvažiavo Lietuvon ir tenai 
mokinosi apie metus laiko, keletą kar- 

goti, o kitam <’>ti visai nedavė, bet 
leido, kiek nori, jo, miegoti. Pirmasis 
kurs turėjo gerą maistą, bet buvo visą 
laiką nemigęs. nu< vėsė į rnkiomis die
nomis aukščiau už tą. kurs badavo 
bet gerai išmiegodavo. Su žmonėmis 
tokių bandymų niekas nedarė, bet 
neabejojama, kad ir žmogus be miego 
tokio liūdno galo susilauktų.

(Bus daugiau).

Kvėpavimas

Kad žmogus galėtų gyventi, turi 
valgyti ir kvėpuoti. Be valgio žmogus 
gali išbūti ilgesnį laiką, o nekvėpavęs 
išbūna labai neilgai. Tegu kas nors 
pamėgina užėmęs burną ir nosį pabū
ti nekvėpavęs, jei kam pavyks išlai
kyti bent vieną minutę - tai bus jau 
daug, ilgiau išlaikyti labai sunku — 
žmogus pradeda dusti.

Aplinkos oras, kuriuo kvėpuoja 
gyvuliai ir žmonės, sudarytas iš įvai
rių dujų mišinio. Svarbiausios dujos, 
kurios reikalingos gyvybei palaikyti, 
yra deguonis. Jis kvėpuojant 'patenka 
į plaučius, o iš ten kraujas išnešioja 
jį pó visą kūną. Deguonis degina tas 
medžiagas, kurias mes esam suvalgę ir 
kurios mūsų kūne tam tikru būdų yra 
pasikeitusios. Iš degimo gaminasi šili
ma, dėl to ir mūsų kūnas yra nuolat 
šiltas- Nereikia, žinoma, galvoti, kad 
kūne degimas yra toks pat Kaip kros
ny — su liepsna. Kūne vykstąs degi
mas eina palengva, be liepsnos. Jis pa
našus į degimą šlapio į krūvas sukrau
to šieno.

Žmogaus kvėpavimo organas yra 
nosis. Taip pat nosis yra ir uoslės 
organas, nes mes užuodžia m tik tas 
medžiagas, kurios ore garuoja ir siuul 
kiaušių dilelių pavidale patenka į 
nosį.

Nosis yra taip sutvarkyta, kad 
per ją eidamas įkvėpuojamas oras su
šiltų. Oras nosy eina vingių vingiais 
ir dėl to sušyla, nes šaltas oras ken 
kia plaučiams. Be to, ore visada būna 
daug dulkių, tarp kurių yra pilna vi
sokių ligų perų. Nosy yra plaukelių ir 
glei'ių, prie jų prikimba daug dulkių 
ir ligų perų, nebepatenka į plaučius 
ir dėl to dažnai mes išvengiau! visokių 
susirgimų.

(Bus daugiau).

ti dainavo Lietuvos operoje. Iš Lie
tuvos nuvažiavo į Italiją į Milano 
miestą; čia išbuvo apie du metus be
simokindama- Iš Italijos grįžo Ameri
kon ir dažnai pasirodydavo lietuvių 
parengimuose ir dainavo įvairiose Ame 
rikose operose amerikonams.

Amerikonų spauda didžiuojasi,jog 
pirmutinė lietuvaitė iš Hartford miesto 
papuolė į Metropolitan operą, kur pa
tekti yra labai sunku, kas jau rodo, 
kad iš 700 kandidatų, tepateko tik du.

Labiausiai didžiuojasi Kitkaus
kaitės laimėjimu lietuviai, nes Metro
politan operos istorijoje yra pirmuti
nė lietuvių tautybės žvaigždė.

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybine?, Kri nimlinos ir kitokias bylas. Ats
tovauja teismuose ir k'tose valdžios įstaigose- Suteikia įvairius juridi
nius patarimus. Raštinė: Rua Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė— 25.

Telefonai: 2-6639 ir 5-2091
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DĖMESIO
Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikraštį , L. Aidą 

Br.‘‘ Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

Zimu ir progresyviai didėjanti nuolatini 
uždarbi

Siūlo stambi vietinė firma, kur 
norėdama išplėsti taip pat ir Brazili" 
jos lietuvių tarpe savo garbingus so
cialinius, kultūrinius ir komercinius 
veikimus Paieško darbščių ir ori- 
tyrusiu bendradarbių abiejų lyčh, 

’ būtent atstovų, agentų ir kolektorių 
ne tik São Paulo mieste bot ir kiek
vienoje Brazilijos vietoje.

Kreiptis nuo 9 iki 11 va!, ryto, 
Largo da Sê, 50, 3 aukštas. Construc
tor Lar Ltdą. Laiškams — caixa 
postai, 3522. S. Paulo.

Jeigu norite pagerinti bei apdrau
sti savo būvi, ir užtikrinti savo šei
mos gėrovą o taip pat gauti paskolą, 
kreipkitės i Kompanija CONSTRUC- 
TORA DAR Lmtda Largo da Sė, 50, 
3 aukštas Laiškus galima rašyti lietu
vių kalboje, caixa postai, 3522. S. p.

Skalydamas
Aidą.

Žinosi
Viską.

Batu dirbtuvė
Roque de Chiaro

Atlieka batų užbaigimo darbus 
su mašina, priima Įvairios rušės batų 
dėl užbaigimo. Patys primiame ir 
pristatome darbą.
Rua João Antonio de Ohveira 85a,

įLaukiniai Laikraščių 
Neskaito

500$000 in mėnesi
Ir daugiau siūlo vyrams ir moterims prityrusiems švariame ko

merciniame darbe. Platesnės informacijos teikiamos nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 5 iki 6 vai. vakaro darbo dienomis

Construtora do Lar Ltda.
Capital movei e realizado: 5.100:000$000

Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, conforme decreto de 
23—&.-1917, sob n. 12. 475

Centras: Praça da ãè, 50 - 3. andar Fone 2-2232 
Caixa Postal, 3522 - S. Paulo 

Carta Patente nr. 115
Departamentai de: Sorteios, Imobiliário Assistência «BANDEIRANTES» 

Representações Publicidade «C. L. I,.»

Agencijos didesniuose šios šalies miestuose

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos,

sifilis, reumatizmas ir kt gydoma elektros pagelba 

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konstillorija: Rua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-O3OO
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta j 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeituros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE- 
LINA Nr. 33 Vila Zelina.

Dėmesin

tagtav-tfst*- —ai ahi biMii. ari į,ar wa

Kas serga žemiau išvar
dintomis ligomis, skubėkit, o 
busit sveiki.

Pagydau galutinai ir trum
piausiu laiku Sankeri, triperi, 
s filį, ir visokias užkrečiamas 
ligas ir net visai užsisenėjusias.

Siūvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems, 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
S00§ Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79a, Prieš Luz stot;.
T^wmwmnrru ■! n E

Lietuvis Dailininkas
Lionginas Pazikas

Daro įvairius paveikslus ant 
drobėe aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir kt. Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Prado, 140. Bom Retuo

Diplomuotos Europoj 
ir Brazilijoj Medicinos Fel
čeris. IZIDORIUS

Villa Zelina

Rua 14, Nr. 9.
Bondes nuo Praça da Sé 

nr. 32 Autobusai nuo seno 
turgaus.

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūro8 

Draugijos Organas, mėnesini® 
Surnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba,dangumi, už šviesesnę, 
teisingesne dabartį ir ateitį. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto ,g. 52.

Lithuania — Europa.

DULR JUS IŠGARSINS
Per Draugiją Užsie
nio Lietuv. Remti 

galite pasiskelbti viso pasaulio 
j lietuvių spaudoje-

Del Sąlygų D JI T D 
kreipkis Į UUbR

Nepriklausomybės Aikštė 3, 
. KAUNAS, LITHUANIA

Dr. H. Schechtmann
«BiriíIWIllIillHllllUtlWIIK.WIllilllllllillirlllllIllllllDIIIBIllillllKlIflllWllHIlialll  II’ I * MI UilMhWIIIKiSUUilIlI INH! lIMlAlMk l' HIM MMMMl liMKHla |£ I

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
Rua da Graça 69. Tel. 5- 1451. São Paulo

Siuvykla Galecko
Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie 

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas 

tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiū

rimas paties Galecko — diplomuoto siuvėjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1447. S. Paulo

1
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MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 
(Nugarakaulio smegenų s iuja šhH., no ir išnirtų) 

Tikras ii 'eras.
Dr M. KANDIA R A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-ll .r nuo 3-6- Sekmadienį nu<> 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.LIETUVIU VAISTINE
“José Paulino”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Toleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, peiryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de Dūuembrū. 32 sobreloja Tel. 2-63'33

S. PAULO
Daro vertimus iš visų ki 11-ų ir paruošia vi-okiu- m k u mentus, kaip 
antai; chamadas, natur. lizaeijos, c.,r eir.i de nieutid <u<- i, kitus 

d'ku'i.entus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
'Dip o uotus 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir pek'bims oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirki m a- 
'ir pardnviimas ir t.t.), skolų išreikalaviniai ir visi kiti jiiiilii'.n 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo Q iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Siuvamos Masinos

Padėvei s siuvamo. mari
nos, b eveik nauj s, pigiausiom 
kainomis, tik

CASA ADÃO
R.Cons. Ramalho, 1040
Tampa- Av. Brigadeiri Lniz 

Antonio Teltf na-: 7-6191.
Persiutimas interioran musu są- 

rk'ihonBondes: 3. 5, 30, 47.

,L. Aidas Br.“ mėtau s kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam lais 
ke adresu „L. A. B.*' R. da Mo 
oca, 424.

D r, B. K. Chípíakoíf
(Maskvos universiteto)

su oidele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY: nugarkaulio smegenų,-šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 va!, vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

K' nsnltorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193. app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 r.irnu<>3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Bar.'o de itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai
I I■ --------  ■ - ------------------------------------ j

KIEKVIENO LIETUVIO NAMUOSE į

turi rastis

«Lietuvių Aidas Brazilijoj»
Jo kaina:

melams.......... ..  1 ?S

pusei metu . . . . 7S

(.Lietuvių Aidas Brazilijoj)

Adresas

(Rua da Mooca 424)

S. PAULO

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Bet 

Atsižvelgdamas į suuku laiką 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5S000; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, ins.škai 
ir lenkiškai.

,. C-.XX?.......■cvr.-x- o
l: Vokiečių fotografijų 

(staiga
ji „BERNARDO“
(: įsteigta 1890 metais
į: Atlieka įvairius darbus
R fotografijų srity. Specialybė 
(: padidinime, o taip pat su 
(: dažais.
(• Darbas greitas, sąžinin- 
(: gas ir pigus. VyKstn j na- 

mus fotografijų reikalais.
j: Daro iš fotgrafijų naujas.
; Arthur Schmidt

<: Rua São Caetano, 111 
j: (senas nr. 103) S PAULO

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetu

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonorėja - Sifilis.

Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

EduardoRodrigues

Telephone 4-5576

ROTOGNAFAS IS» 
KAt:X<>

GILUC

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšla1.
Tel. 4-1705.

VRokiausi s rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti • 
ir kiti reikalingi rūkanties dalykai Taip pat geriausios rūš! n 
bakas palaidas, pakeliais ir „c->rda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą
S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420 Tel. 9-1264.

savo menišku darbu de- 
-c moderniškas visokių lūšių fo- 
togiafijas iš geriausios užsien - 
□ės medžiagos papiginta kaina.

Be t", euri piečiams daroma
□ imlai1.- .

Ldies: s:Rua Joss Paulino,118a
Bom Retiro.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

Siuvikla Marijampolė
Antano Nizev.iciaus

Rua Taųuary nr. 24. — Rampas 
Moóca. Priimu visokių rūbų užsakymus ir 
išpildau juos kuogeriausiai, greitai ir pigiai. 
Jei norite, kad rubai Jumis puoštų, reikia 
juos užsakyti siūti ten, kur jie gražiai pa
siuvami, o taipfjpat ir pigiai. įvairių me
džiagų pasirinkimas taip pat didelis. Lie
tuviai kreipiasi tik i Lietuvišką Siuvyklą, 
rua Taquary, 24.

C1EUUI5KR 

5PRU5TUUÉ 

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
da bus iv imo t is kalbomis. 
Dnib s atliekamas švariai, 
gieitni Ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

7



8 LIETUVIU A IDAS B R A Z I L I J O JVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Lietuvių bažnyčioj didelės peštynės šikų gaujai, kuri per kelius metus da-, 

rė didelius apiplėšimus fazendose■ 
ir yra žmonių nužudę.

Policijai suėmus tuos lietuvius 
plėšikus, išaiškino tokių dalykų.

J. Stankus ir nušautas J. Butkus 
pasirodo, turėjo pasidarę netikrus do
kumentus ir veikė svetimomis pavar
dėmis J. Stankaus tikra pavardėLęonas 
Keiteris, o nušautojo J. Butkaus tikra 
pavardė yra — Konstantas Keiteris.

Gegužės 3d., Villa Zelina lietuvių 
katalikų bažnyčioje buvo pamaldos.Po 
pamaldų kun- B. Sugintas sušaukė sa
vo parapijonų susirinkimą aptarti 
‘svarbiems reikalams’. Besvarstant 
tuos «svarbius reikalus’, kilo didelis 
triukšmas ir repfklos prieš kun. Sugin 
tą ii susirinkusių parapijonų pusės. 
Ir, pagaliau, parapijonų atmosfera 
tiek Įkaito, kad kilo muštynės, l 
kokiam jomarke. Mat, vieni parapijo- 
nys kaltino savo dvasios vada, kad 
jis tiek daug pinigų surenka iš para
pijonų, o neįtaiso bažnyčioj grindų, 
bet pinigus sunaudoja laikraščio lei
dimui. Kiti parapijonys palaikė dva
sios vadą ir dėl to iškilo muštynės.

Muštynėse bu\o panaudoti liet—į 
sargiai, akmenys ir kiti ginklai. Muš
tynėse nukentėjo davatkų. Šioms mušty-, lėpę buvo po svetima pavarde du bro- 
nėms esą jau buvo pasirengta iš an- |liai Keiteriai, kurie ir toliau darė api- 
keto, nes 1 ‘ .... _ . . .
kad bus sukelta prieš jį audra, dėl to Dabar ir ta paskutinė gauja 
savo šalininkams įsakė prieš susirin-. likviduota, 
kimą gerai apsiginkluoti, o svarbiau
sia, saugoti jį, kad neprimuštų.

Čia turime dar viena pavyzdį, 
kaip eina kova dėl siunčiamų pinigų 
iš Lietuvos.

nv 1 u | J'“ ' ui J * C* ÍVUllOiaillUO IIOUOIIO.

kaip Abu jie yra broliai. Jiedu persidirbo 
pavardes dėl to, kad policija jų ieškojo 
už padarytą plėšimą fazendoje Itahy- 
coava. Tame apiplėšime dalyvavo 
Povilas Keiteris, kuris jau senai yra 
nuteistas ir sėdi kalėjime ir dar keli 
lietuviai — P. Marmakas, L. Marma
kas, A. Kazlauskas, A. Šventiškas ir 
P. Strumskis. Pastarieji irgi jau se
nai buvo suimti ir nuteisti, tik pasis-
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kun. Sugintas esą tikėjosi, I plėšimus, suorganizavę naujus plėšikus.
tapo

K r s p.

Pabėgo is namų

Lietuvis Juozas Dročiūnas,

prie statybos ir kitokių ant «atviro 
dangus», bet toks darbas lietuviams 
per sunkus pernešti dėl karščių. Todėl 
ir čia apsigyvenusių lietuvių yra tik 
amatininkų daugumoje ir labai mažai 
yra dirbančių alaus fabrike už mažą
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i amžiaus, nežinat savo motinai, apleido 
I namus ir daugiau nebesugrįžo. Moti- ' 

,, _ . . . ; na skelbia ir į laikraščius, bet vaiko
Kun. Sugintas paieško «Gedimino» Hurasti negajj

I Pabėgusio J. Dročiuno tėvas pe-
. Kun. Sugintas pasakoja savo pa-neitais metais vienoje fazendoje pasi- 

rapijonims, kad konsulas P. Gaučys ■ 
padarė jam didelę kiaulystę,—prižadė
jo užkaointi jam «Gedimino ordaną»,l 
bet esą kažin kur jį yra padėjęs, o 
gal, sako, svetimam atidavęs, kad ne
užkabina jį jam (Sugintui) Kun. Su
gintas apie dingusi savo «Gediminą’ 
žada paskelbti paieškojimą lalkraščiuo 
se ir suorganizuoti medžioklę, kad pa-

atlyginimą.
Šiame mieste yra jau seniai apsi

gyvenusių lietuvių ir turinčių jau nuo
savus žemės sklypus ir namus. Jie 
gyvena priemėstyje Rio de Janeiro 
vadina mieste Caxias. Keliolika šei
mynų yra, kurios turi mokslo amžiaus 
vaikų. Tokios šeimos kreipiasi į «Vil
nies’ s-ga ir prašo, kad sąjunga įstei
gtų lietuvių mokyklą bile kurioje mi-. 
esto daly.

Sąjunga, žinoma, nėra davusi jo
kio atsakymo dėl jų prašymo. šiuo 
reikalu, dėl mokyklos Rio de Janeiro 
lietuvių vaikams, rijiečiai turėtų 
kreiptis prie Lietuvos Konsulo. O Vil
nies S-ga gali tik šiaip kuo nors padė
ti ar patarpininkauti.

Kaip matosi, nors ir maža lietu
vių kolonija Rio de Janeiro, bet nesi 
duoda lengvai nutautėjams ir savo 
vaikus nori mokyti lietuviškai.

Tėvynės Mylėtojas.
Vagystė lietuvių mokykloje į

“Lietuvių namų”, “lietuvių są-j 
jungos” ponai gedą ant gėdos daro I 
musų kolonijai. Peštynes, girtuoklia
vimai viskas eina Lietuvos sąskaitom | 
Tarpusavės pjautinės tų žmonių be-1

paliovos eina, jie nepasidalija iš Lie
tuvos raunamais litais. Skundai pro
vokacijos šlykščiausios. Oficiozinį lai
krašti pavertė dvokiančia duobe, ne
siskaito net su paprasčiausiomis prie
monėmis. Aišku, tokiame lizde ir
„išsiauklėja“ žmonės, kuriems nieko 
švento nėra.

Ir štai visas šitas brudas užsi
dėjo sau antspaudą dar garbingesnę 
Mokykloj, kurios vedėjų yra L. Gaiga
las, kurio rankose visa mokykla, įvy
ko vagystė, apvogtas tapo mokytojas 
Korsakas. Iš jo kambario, esančio 
mokyklos rūmuose, pavogta kaikurls 
dokumentai, 200$ pinigais ir iš Vilties 
paimtos 38 knygos, kurios vėliau ras
tos bend-am mokyklos knygyne

Kas čia per stebuklai darosi, kas 
per vagystės, kas per panamos vyks
ta tose mokyklose, kurių šeimininkai 
yra „lietuvių namai“ „lietuvių s-ga“. 
Kas slepiasi už Lietuvos valstybes pi
nigais palaikomų paslaptingų sienų? 
Kas išaiškins ir nušluostis dėmą, ku
rią vis didesnę daro, pasišovę čia būti 
kolonijos vadais, „lietuvių namų“ įna- 
namiai? Turi būt gana jau visom 
tom štukom!

P . Lietuvis

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską.

Katalikas.

korė.
K r s p.

Rio de Janeiro lietuviai nori turėti 
savo mokyklą

se ir suorganizuoti meuziOKię, Kati pa- viįJ • lietuvių 
rapijonys padėtų jam surasti ‘Gedimi-1 iš . if lniA„tll

Pastaruoju laiku Rio de Janeiro 
lietuvių koloniją vis didėja, atvyksta 

apsigyventi į Rio
ną’, o jei, esą, ‘Gediminas’ atiduotas 
kitam, tai atsimti su jėga.

Taigi, Kun. Sugintas dabar 
daug rūpesnio ir susigraužimo 
‘Gedimino’ dingimo.

turi 
dėl

iš kitų miestų.
Rio de Janeiro mieste paprastamį 

darbininkui, nežinančiam jokio amato i 
yra sunku gyventi. Industrijos čia; 
beveik nėrė, kur galėtų dirbti ir ne
kvalifikuoti darbininkai. Darbų yra

D-ras Povilas Licciardi
Santa Cass gydytojas - operatorius
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos nuo 11 iki, 
12 ir nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas į namus kiekvienu momentu 

DIENA ir N A K T I .
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

P a r a p i j o n a s.

Apgavikai išvyliojo 2OOOS

Musų tautietis Stepas Dūda atva
žiavo iš provincijos padaryti šamadą 
[kvietimą] savo giminei iš Lietuvos
atkviesti. Bet. čia jiasipainojo nelaimė. 
Nepažįstamieji molandrai sutikę Dūdą 
pasiūlė jam pirkti iš jų premijuotą 
loterijos bilietą, kuris esą yra išlošęs 
100:000$, tik nepažįstamieji esą nežiną 
kur juos atsiimti. Dūda mielai sutiko 
nupirkti bilietą ir už jį sumokėjo 
visus savo reisus—2000$.Dūdasu laimiu 
gu bilietu nubėgo loterijos centran 
pasiimti pinigų ir čia... nelaime — 
bilietas netikras. Taip vargšas musų 
tautietis ir tapo apgautas.

K r s p.

Aide buvo rašyta, kad Galia no- 
licija, su kareivių pagelba, suėmė 3 
plėšikus Stankų, Vaitkų ir Lesiavičių, 
apiplėšusius ant vieškelio Peixe pra
važiuojančius automobiliu turtuolius. 
Taip pat buvo rašyta, kad tų plėšikų 
vadą, Butkų, policija nušovė, kuomet 
tas nenorėjo į policijos rankas pasi
duoti. Policijai dar nepavyko suimti 
Botučio, kuris irgi priklausė tai plė-

NUOMON KRAUTUVE
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PARDAVIMUI RAMAS
Villa Belloj, rua dos Glicinios, 83

labai geromis sąlygomis, su nedideliu, 
įnašu parduodamas namas ilgam išsi 
mokėimui Namas susideda ]
iš dvieju kambariu ir vir-:
tuvės stovi labai gražioje vietoje, ne
toli bažnyčios ir lietuvių mokyklos, į 
Norintieji pirkti, teiraukitės pas V-į 
Godliauską, rua Dr. Virgílio de Nasci
mento, 37 Pary - São Paulo, arba 
vietoje, Villa Belloje.

®©©©©©@©@@©@@(§)(§){ 1

Predial Sul America S. A.
Pastatys tau namą tuojaus už labai pigią kainą ir ilgam mėne

siniam išsimokėjimui. Nieko nelaukdamas teiraukis šiandieną pat į

Predial Sul America S. A.
Rua 3 de Dezembro, 50, S. Paulo

Likviduota lietuvių plėšikų gauja

Su visomis prekėmis gerai įreng
ta, gėroje vietoje su gera fregezija iš- 
nomuojama krautuvė.
Villa Bella, rua das Mimosas, 19.

C Joaos
‘ ■ '-'"i

RAÇAÁMTQNI

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Raštinės:
Cen traline: Praça Antonio

Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 
Praça Zelina Villa Zelina 
Vietoje: Avenida Zelina. 33. 

pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm
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